Cuarta: Las pasiones de estas potencias son contrarias, toda vez que la excitación de la concupiscencia disminuye la ira, y, al contrario, la excitación de la ira disminuye la concupiscencia.

No obstante, tales razones en favor de una distinción real de las facultades mencionadas no son, al parecer, concluyentes.

2. En efecto, puede muy bien afirmarse la existencia de una facultad sensitiva única, destinada a la aprehensión de todo bien aprehendido por los sentidos, y que posee actos con los que persigue ese bien —y en cuanto tal se denomina concupiscible— y actos con los que lo defiende de los contrarios —y en cuanto tal se denomina irascible—.

² PG 94, 931 sq.

³ 1 p., q. 81, a. 2, cfr. 1.2, q. 23, aa. 1-4; *De an.* III, lect. 14, nn. 802-806.

⁴ Cfr. *Tim.* 61 d-70 d.

⁵ o. c., p. 346.

⁶ Ps.-Gregorius Nyss. = Nemesius, *De nat. hom.*, cap. 16 sq.: PG 40, 672-676.

⁷ Cfr. *De Trin.* VI 4, 7: PL 42, 990; et passim in *De Trinitate*.

⁸ Cfr. *In Ezeq.* I 1, 6-8 a; CChL 75, 11, 209 (PL 25, 22). Cfr. *In Mt.* 13, 13.

⁹ o. c., 1.^a cl., f. 155^vG.

ut sic dici concupiscibilem—, et actus quibus tuetur illud a contrariis
—et ut sic dici irascibilem—.

Et quod hoc verum sit probatur:

1.^o Quia in potentiis cognoscitivis sensitivis una est potentia uni-
55 versalis in illo genere quae apprehendit omne obiectum sensibile; ergo
illi correspondet una potentia appetitiva universalis in illo gradu quae
amat et prosequitur omne bonum sensibile. [Antecedens] autem proba-
tum est supra.¹⁰ Consequentia tenet tum a paritate rationis tum quia
appetitus non sequitur cognitionem sensus exterioris, ut supra¹¹
60 vidimus, quia solus interior sensus cognoscit rationem convenientis et
nocivi; ergo si potentia movens appetitum est una, etiam potentia
appetitiva est una.

Et c o n f i r m a t u r. Nam consuetum est naturae amare uni-
tatem quantum potest; nihil autem repugnat dari potentiam univer-
65 salissimam intra latitudinem obiecti sensibilis; ergo.

2.^o arguitur. Quia actus irascibilis et concupiscibilis sunt adeo
inter se connexi et ordinati ut [non] possint recte separari et diversis
potentiis tribui; ergo melius tribuentur eidem. Simili argumento con-
clusimus supra¹² tantum dari unum / sensum interiorem et non dis-
70 tingui realiter. Antecedens probatur. quia irascibilis versatur circa
bona iam concupita, iuxta illud *Iac*: «Unde bella et lites inter vos, [...] non ex concupiscentiis vestris, etc.»¹³ Et Aristoteles, *8 De animalibus*,¹⁴
ait quod <pugnae> animalium sunt de rebus concupiscibilibus, scilicet
de cibis et venereis; nihil ergo defendit irascibilis nisi concupita; ergo
75 congruum et necessarium est ut eadem sit potentia concupiscens et de-
fendens, nam si tota ratio defendendi est quia concupiscit, quomodo
una potentia defendit quod alia concupiscit?